Anzitutto, il seme in quanto guida, principio e particolarmente fattore sostanziale della generazione non può essere trattato con ingiuria. Ad esempio, l'uomo non deve seminare là dove non vuole che nasca quanto ha seminato; così pure, egli non può seminare se non in una terra adatta, vale a dire, non può accedere se non alla propria moglie. Inoltre, solo dalla medesima, l'uomo può godere i piaceri della carne, purché la sua seminazione sia destinata ad avere un legittimo successore. E tutto questo perché la generazione di un nuovo essere umano ha delle norme innate ossia naturali, le quali interpretano un processo che non permette una violazione senza commettere qualcosa assai empio⁶⁴.

Pertanto, far uso del matrimonio soltanto per il piacere, escludendo quindi la procreazione, equivale a far un atto ingiusto ed estraneo alla ragione, appunto perché è fare una ingiuria alla natura. Per questo, Mosè non indusse mai alcun uomo ad

⁶³ ATENAGORA. *Legatio pro Christianis*, 33; PG 6, 966.

⁶⁴ « Ne semina, ubi non vis tibi nasci quod seminatum est. Neque ullam omnino tange mulierem, praeterquam tuam ipsius uxorem, ex qua sola tibi licet carni voluptates percipere ad suscipiendam legitimam successionem. Haec enim Logo sola sunt legitima. Eis quidem certe, qui divini muneris in producendo opificio sunt participes, semen non est abjiciendum, neque iniuria afficiendum, neque tanquam si cornibus semen mandes seminandum est. Hic ipse ergo Moyses cum ipsis quomodo prohibet uxoribus congregari, si forte eas detineant purgationes menstruae. Non enim purgamento corporis genitale semen, et quod mox homo fugurum est, polluere est aequum, nec sordido materiae profluvio, et, quae expurgantur, inquinamenti inundare ac obruere; semen autem generationis degenerat, ineptumque redditur, si matricis sulcis privetur » (Clemente Alessandrino, *Paedagogus*, II, 10; PG 8, 507).

unirsi alla moglie gestante, anzi egli cercò di tenerlo piuttosto lontano da essa⁶⁵. Potrebbe sembrare che Clemente è sì un fautore della tesi stoica in proposito, ma non per causa della loro filosofia, bensì per un argomento biblico. A dissipare ogni ombra di tentennamento basti aggiungere il motivo biologico addotto per interdire il coito durante il periodo di gravidanza. La posizione del « os colli » dell'utero è tale da rendere inutile la immissione di nuovo seme, quando la donna è pregnante, e ciò precisamente perché l'orifizio del collo è allora occluso. Inoltre c'è quest'altro interessante particolare per cui il coito non è lecito in quel periodo: l'assenza della libidine nella donna. Ogni provocazione di uno stimulo libidinoso darebbe piuttosto fastidio; e quindi conclude Clemente, è illecito provocare, con un atto coniugale, una natura alla libidine, nel periodo in cui essa è tutta quanta in atto per cooperare con Dio alla formazione di un nuovo essere umano. Una volta però che il frutto della seminazione è venuto alla luce, il seme può essere di nuovo ricevuto⁶⁶.